
 
MEMORANDO SEI Nº 0025060874/2025 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 03 de abril de 2025.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 075/2025.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem - fios cirúrgicos.
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0025039486 e 0025059354, seguem as análises solicitadas: 
 
 

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/ Print
de Tela

Parecer

7 21428 - FIO CIR. DE
POLIGLACTINA 5-0 AG
1,5 A 1,7CM PLAST. FIO
CIRURGICO SINTETICO
DE POLIGLACTINA,
INCOLOR,45 CM,
ESPESSURA DE 5-0,
COM AGULHA DE

ENV HEALTH-CARE
COMERCIO DE
MATERIAL
MEDICO,
CIRURGICO E
HOSPITALAR
LTDA

MERIL
mitsu
PGN 500213

-------- De acordo 10360810013-
Registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Para continuidade da
análise, foi solicitado
que a empresa
informasse qual modelo
ofertado e
apresentasse prospecto
com as informações

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/9



PONTA TRIANGULAR
1/2 CIRCULO, MEDINDO
DE 1,5 A 1,7CM,
PLASTICA,
ESTERIL,EMBALAGEM
UNITARIA CONFORME
NBR 14990 E SUAS
ATUALIZAÇÕES.

exatas do modelo
ofertado.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado.
Em análise ao
documento apresentado,
verifica-se que o
modelo PGN 500213
não possui ponta
triangular, exigida no
edital.
Proposta reprovada
por ofertar item que
não atende as
exigências do edital. 
 

28

909781 - FIO CIRURGICO
CROMADO (TIPO
CATGUT) 0 S/AG FIO
CIRURGICO CROMADO
(TIPO CATGUT) 0 SEM
AGULHA. EMBALAGEM
UNITARIA CONFORME
NBR 14990 E SUAS
ATUALIZAÇÕES.

ENV VOLARE
COMERCIO LTDA SHALON -------- De acordo

C1100

10243410010,
registro ativo,
confirmado no
portal
ANVISA.

Apresentou

Para continuidade da
análise, foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
C1100.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado. 
Proposta de acordo
com o edital,
classificada. 

31 909821 - FIO CIRURGICO
DE ALGODãO 2-0 AG
2,5CM A 2,6CM GASTR
Fio cirurgico de algodao,
cor azul, espessura 2-0, com
45cm de comprimento, com
agulha 1/2 circulo, ponta

ENV VOLARE
COMERCIO LTDA

SHALON -------- De acordo
A920MR25

10243410016,
registro ativo,
confirmado no
portal
ANVISA.

Apresentou Para continuidade da
análise, foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
A920MR25.

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/9



cilindrica, medindo 2,5cm a
2,6cm, gastr., esteril,
embalagem unitaria
conforme NBR 14990 e
suas atualizações.

Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado. 
Proposta de acordo
com o edital,
classificada. 

33

909796 - FIO CIRURGICO
DE POLIESTER
TRANçADO 2-0 S/AG Fio
cirurgico de poliester
trançado, espessura 2-0,
com 15x45cm de
comprimento, sem agulha,
embalagem unitaria
conforme NBR 14990 e
suas atualizações.

ENV

BIMEX RS
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS
LTDA

TECHNOFIO
AP240000 --------

Apresentou
descrição
resumida
do item.

10378330011,
registro ativo,
confirmado no
portal
ANVISA.

Apresentou.
Prospecto não
deixa claro as
características do
modelo ofertado
- AP240000.

Para continuidade da
análise, foi solicitado
que que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
AP240000.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou documento
que não trás as
informações do modelo
AP240000.
Considerando que a
empresa não
apresentou a
documentação
específica do modelo
ofertado, a proposta
está reprovada. 
 

34 909795 - FIO CIRURGICO
DE POLIESTER
TRANçADO 3-0 S/AG Fio
cirurgico de poliester
trançado, espessura 3-0,
com 15x45cm de
comprimento, sem agulha,
embalagem unitaria
conforme NBR 14990 e
suas atualizações.

ENV BIMEX RS
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS
LTDA

TECHNOFIO
AP340000

-------- Apresentou
descrição
resumida
do item.

10378330011,
registro ativo,
confirmado no
portal
ANVISA.

Apresentou.
Prospecto não
deixa claro as
características do
modelo ofertado
- AP340000.

Para continuidade da
análise  foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
AP340000.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou documento
que não trás as

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/9



informações do modelo
AP340000.
Considerando que a
empresa não
apresentou a
documentação
específica do modelo
ofertado, a proposta
está reprovada. 

35

14841 - FIO CIRÚRGICO
PARA SUTURA EM
POLIGLECAPRONE 3-0
FIO CIRÚRGICO PARA
SUTURA EM
POLIGLECAPRONE 3-0,
DE ORIGEM SINTÉTICA,
ABSORVÍVEL,
MONOFILAMENTO,
INCOLOR, MEDINDO
ENTRE 70CM A 75CM DE
COMPRIMENTO,
AGULHA 3/8 DE
CÍRCULO, CORTANTE,
MEDINDO 2,40CM DE
COMPRIMENTO,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL, ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL.
CONFORME NBR 14990
E SUAS ATUALIZAÇÕES.

Envelope

CIRURGICA
FLORIANOPOLIS
COMERCIO DE
MATERIAIS
HOSPITALARES
LTDA

ATRAMAT
P-PE2403-
BH

-------- De acordo

80160840027,
registro ativo,
confirmado no
portal
ANVISA.

Apresentou
Prospecto não
deixa claro as
características do
modelo ofertado
-P -PE2403-BH.

Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado: -P -
PE2403-BH.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou documento
que não trás as
informações do modelo
PE2403-BH.
Considerando que a
empresa não
apresentou a
documentação
específica do modelo
ofertado, a proposta
está reprovada. 

45 909837 - FIO CIRURGICO
SIMPLES (TIPO
CATGUT) 2-0 AG 1,7CM
A 2CM, AMIG. Fio
cirurgico simples (tipo
catgut), espessura 2-0, com
70cm de comprimento com
agulha 3/8 circulo, ponta
cilindrica, medindo de

ENV VERDE
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

TECHNOFIO
CS27C320 -
2.0 3/8 20

---- Apresentou
descrição
resumida
do item.

10378330016,
registro ativo
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou  
Na análise preliminar
foi verificado que o
modelo CS27CR20
atende as exigências do
edital e questionado
qual o modelo do item
ofertado?

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/9



1,7cm a 2,0cm, esteril,
amigd, embalagem unitaria
conforme NBR 14990 e
suas atualizações.

No retorno, a empresa
informou "houve um
erro de digitação, o
modelo é exatamente
este informado por
vossa senhoria após a
verificação da ficha
técnica. "CS27CR20"."
Proposta de acordo com
o edital, classificada. 

46

909834 - FIO LINHO 0 AG
3CM A 3,1CM GASTR. Fio
cirurgico linho branco,
espessura 0, com 70cm de
comprimento, com agulha
3/8 circulo, ponta cilindrica,
medindo de 3,0cm a 3,1cm,
esteril, embalagem unitaria
conforme NBR 14990 e
suas atualizações.

ENV VOLARE
COMERCIO LTDA

SHALON
L200CR30 -------- De acordo

10243410011,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou.

Para continuidade da
análise foi
solicitado que a
empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo L200CR30.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado.
Em análise ao
documento apresentado,
verifica-se que o
modelo L200CR30
possui espessura 3-0,
porém, o edital exige
fio linho 0.
Proposta reprovada
por ofertar item que
não atende as
exigências do edital. 

49 25798 - FIO
MONONYLON 10-0 AG
0,65 A 0,71CM OFTALMO
FIO CIRÚRGICO
MONOFILAMENTAR DE
POLIAMIDA,
ESPESSURA 10-0, COM

Peça CIRURGICA
FLORIANOPOLIS
COMERCIO DE
MATERIAIS
HOSPITALARES
LTDA

ATRAMAT
EE74100/2-
30N

-------- De acordo 80160840028,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou.
Prospecto não
trás as
informações do
modelo ofertado
(EE74100/2-
30N).

Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
((EE74100/2-30N).

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/9



30 CM DE
COMPRIMENTO, COM 2
AGULHAS 3/8 CÍRCULO,
PONTA ESPÁTULA,
MEDINDO 0,65 A 0,71
CM, ESTÉRIL,
EMBALAGEM
UNITÁRIA CONFORME
NBR 14990 E SUAS
ATUALIZAÇÕES.

Após diligência
realizada, a empresa
apresentou documento
que não trás as
informações do modelo
EE74100/2-30N.
Considerando que a
empresa não
apresentou a
documentação
específica do modelo
ofertado, a proposta
está reprovada. 

56

910340 - FIO
MONONYLON 3-0 AG
3,64CM
ATRAUM.CILINDRICA
FIO CIRURGICO,
MONOFILAMENTAR, DE
POLIAMIDA, PRETO,
ESPESSURA 3-0, COM
75CM DE
COMPRIMENTO, COM
AGULHA 1/2 CIRCULO
ATRAUMATICA,
MEDINDO 3,64CM,
ESTERIL, EMBALAGEM
UNITARIA CONFORME
NBR 14990 E SUAS
ATUALIZAÇÕES.

ENV VOLARE
COMERCIO LTDA

SHALON
N730MRV35 --------

Proposta
descreve
AG 3,5 cm

10243410009,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. 

Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
N730MRV35.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado. 
Em análise ao
documento apresentado,
verifica-se que o
modelo N730MRV35
possui agulha com
medida de 3,5 cm,
porém, o edital exige
agulha com medida
3,64 cm. 
Proposta reprovada
por ofertar item que
não atende as
exigências do edital. 
 

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 6/9



63

910689 - FIO
MONONYLON 5-0 AG
1,3CM
ATRAUM.CILINDRICA
FIO CIRURGICO,
MONOFILAMENTAR, DE
POLIAMIDA, PRETO,
ESPESSURA 5-0, COM
75CM DE
COMPRIMENTO, COM
AGULHA 3/8 CIRCULO
CILINDRICA
ATRAUMATICA,
MEDINDO 1,3CM,
ESTERIL, EMBALAGEM
UNITARIA CONFORME
NBR 14990 E SUAS
ATUALIZAÇÕES.

ENV

BIMEX RS
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS
LTDA

TECHNOFIO
N750CRV1 -------- De acordo

10378330013-
Registro
vigente,
porém, não é
referente ao
modelo
indormado
pela empresa. 

Apresentou.
Prospecto não
deixa claro as
características do
modelo ofertado
- N750CRV1.

Para continuidade da
análise foi solicitado:
1- Que a empresa
confirmasse o código
do item ofertado
2- Que a empresa
confirmasse o número
do registro Anvisa do
produto ofertado
3- Que a empresa
apresentasse Prospecto/
Ficha técnica/ Print
específico com as
informações do modelo
ofertado.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou proposta
novamente, porém, o
registro e a
documentação técncina
apresentados não são
referentes ao modelo
N750CRV1 indicado
pela empresa na
proposta.
Proposta reprovada
por não atender os
itens 8.10.1 e 8.11 do
edital. 

71 909804 - FIO
POLIDIOXANONA II 5-0
AG 1,7CM CARDIOV. Fio
cirurgico monofilamentar
de polydioxanone,
espessura 5-0, com 70cm de
comprimento, com agulha
1/2 circulo, ponta cilindrica,
medindo 1,7cm, esteril,

ENV HEALTH-CARE
COMERCIO DE
MATERIAL
MEDICO,
CIRURGICO E
HOSPITALAR
LTDA

MERIL
filaxyn
PDX 500303

-------- De acordo 10360810014
- Registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa.

Apresentou. Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
informasse qual modelo
ofertado e
apresentasse prospecto
com as informações
exatas do modelo
ofertado.

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 7/9



embalagem unitaria
conforme NBR 14990 e
suas atualizações.

Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado. 
Proposta de acordo
com o edital,
classificada. 

72

909788 - FIO POLIESTER
5 AG 4,7CM A 4,8CM
CARDIOV. Fio cirurgico de
poliester trançado,
impregnado com
polibutilato, espessura 5,
medindo 4x75cm de
comprimento, com agulha
1/2 circulo, ponta triangular,
medindo de 4,7cm a 4,8cm,
esteril, embalagem unitaria
conforem NBR 14990 e
suas atualizações.

ENV VOLARE
COMERCIO LTDA

SHALON
V405MTF47 -------- De acordo

10243410023,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. 

Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
V405MTF47.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado. 
Proposta de acordo
com o edital,
classificada. 

 
As demais análises serão encaminhadas posteriormente.
 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 03/04/2025, às 15:34, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0025060874 e o código CRC
EDA3FD11.

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 8/9



Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.219769-7

0025060874v6

03/04/2025, 15:53 SEI/PMJ - 0025060874 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299085&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 9/9


